CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2013

(Do Sr. LUIZ SÉRGIO)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado
Chefe da Secretaria de Portos da Presidência da
República referente ao Termo de Permissão de Uso
de Armazéns de propriedade da Companhia Docas
do Rio de Janeiro - CDRJ.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos
art. 24, Inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª que
seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Portos da
Presidência da República o seguinte pedido de informação:

Há indícios que a Pier Mauá S/A está expandindo as áreas
arrendadas de propriedade da Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ em
desacordo com a legislação vigente.

Ante o exposto e imprescindível que nos seja fornecido as
seguintes informações e documentos:

a)  Cópia do Termo de Permissão de Uso realizado entre a
Pier Mauá e a Companhia Docas do Rio de Janeiro.

b)    Cópia do Contrato de Arrendamento C-DEP JUR 100/97,
com seus respectivos termos aditivos, em especial o de nº 4.

c)     Cópia do processo nº 1682/2011.

d)    Nome, matrícula e qualificação completa dos diretores da
CDRJ que, direta ou indiretamente, autorizaram a efetivação
do Termo de Permissão de Uso.

Sala das Sessões,       de    novembro de 2013.

Deputado LUIZ SÉRGIO

PT/RJ